
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14363 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/14363 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 

URBANO 

 

 

 

OGGETTO:  

Area Coordinamento Sviluppo Urbano: studio di fattibilità per la costruzione del nuovo stadio a 

Firenze - supporto al RUP per le tematiche tecnico-legali - CIG Z73127C743 [Affidamento diretto 

incarico professionale 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze in data 9 luglio 2014 ha approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto 

"Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 

investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"; 

- con deliberazione n. 2014/G/00287 del 19/09/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2014; 

 

Dato atto che: 

- in data in data 14 luglio 2014 è stata consegnata al Comune di Firenze uno studio di fattibilità per la 

costruzione del nuovo stadio in Firenze ai sensi dell’art. 1 comma 304 legge n. 147 del 27 dicembre 2013; 

- ai sensi dell’art.1 comma 304 legge n. 147/2013 sopracitato, soggetti che ne abbiano l’interesse possono 

presentare all’amministrazione pubblica studi di fattibilità a valere quale progetto preliminare di proposte 

relative a impianti sportivi; 

- la sopracitata norma prevede che l’amministrazione pubblica valuti il pubblico interesse della proposta. 

- in qualità di RUP, il sottoscritto deve effettuare un’analisi della documentazione presentata; e stante la 

complessità del compito da svolgere, che prevede, oltre alle verifiche tecniche sullo studio di fattibilità a 

valere quale progetto preliminare, un’analisi giuridica sullo studio, nonché un esame del piano economico 

finanziario dell’impianto, ha ritenuto necessario nominare un gruppo di lavoro dedicato; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14363 

 

Dato inoltre atto che: 

- si è verificata la necessità di integrare il gruppo di lavoro istituito con una figura professionale 

chiamata a svolgere un supporto al RUP sulle tematiche tecnico-legali collegate alla materia che è 

nuova vista la legge recente; 

- nello specifico tale incarico consiste nel supporto al RUP relativamente alle tematiche legate 

all’interpretazione e concreta applicazione della normativa di cui alla legge di stabilità 2014/L. 27 

dicembre 2013 n. 147 ed in particolare alle novità introdotte ai commi 304 e 305 dell’art. 1; 

 

Vista la ricognizione interna per l’affidamento di incarico di cui al prot. 291527 del 27/11/2014 che non ha 

portato alla individuazione di soggetto idoneo, anche in considerazione della tempistica particolarmente 

ristretta; 

 

Considerata la particolarità delle conoscenze in merito alla materia, derivante anche dall’analisi dei lavori 

che hanno portato alla formulazione dei commi sopraddetti oltre che l’inesistenza di sentenze significative in 

materia e attesa la necessità di procedere urgentemente alla valutazione di pubblico interesse, stante i termini 

di legge; 

 

Dato atto del rispetto dell’art. 5 e 6 allegato 2del Regolamento approvato con delibera 423 del 2011e 

ss.mm.ii; 

 

Visto l’art. 7 comma C allegato 2 del Regolamento approvato con delibera 423 del 2011 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto dell’integrazione della previsione di incarico di Incarico di supporto alla pianificazione delle 

grandi opere pubbliche nell’Area di Coordinamento Sviluppo Urbano di cui alla deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2012/61 del 24/11/2014 avente ad oggetto l’Assestamento di bilancio 2014 e variazioni di 

bilancio pluriennale 2014/2016; 

 

Preso atto, in merito, della proposta di collaborazione dell’Avv. Alberto Maria Bruni con sede presso lo 

Studio legale Associato in Firenze via Alfonso La Marmora n. 14 (codice beneficiario 44093) c.f. 

BRNLRT51C17D612G che prevede lo svolgimento dell’attività a supporto richiesta per l’importo al netto di 

oneri e IVA pari a euro 15.000 (per un totale lordo di euro 19.032); 

 

Ritenuta congrua l’offerta; 

 

Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 

 

Visto: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14363 

 

- il D.Lvo. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in narrativa, 

 

- di affidare l’incarico di supporto al RUP relativamente alle tematiche legate all’interpretazione e 

concreta applicazione della normativa di cui alla legge di stabilità 2014/L. 27 dicembre 2013 n. 147 

ed in particolare alle novità introdotte ai commi 304 e 305 dell’art. 1 di cui allo studio di fattibilità 

per la costruzione del nuovo stadio in Firenze presentato all’Avv. Alberto Maria Bruni con sede 

presso lo Studio legale Associato in Firenze via Alfonso La Marmora n. 14 (codice beneficiario 

44093) per un importo al netto di oneri ed IVA pari ad euro 15.000; 

- di approvare il disciplinare che regola la prestazione in oggetto ed allegato quale parte integrante del 

presente provvedimento; 

- di approvare la spesa totale di euro 19032 (iva e oneri inclusi) a favore dell’Avv. Alberto Maria 

Bruni con sede presso lo Studio legale Associato in Firenze via Alfonso La Marmora n. 14 (codice 

beneficiario 44093) per la predetta attività 

- di imputare la somma totale di euro 19032 al capitolo 46955 per euro 7.000 al bilancio anno 2014 e 

per euro 12032 anno 2015 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46955 0 14/007504 00 7000 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14363 

 

2) 46955 0 15/001341 00 12032 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


